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مبارزه با مواد مخدر

فرم، سنگر است!
سیدعلی سیدان، سردبیر نشریه سوره در اینستاگرامش درباره 
مطالب شماره آخر این مجله نوشت: »سوره سوم، روایت دو 
داستان است. داستان اول، سرگذشت حاکمیت سکولارِ پهلوی 
است که برخلاف تصور رمانتیک ها، نه خنثی و بی طرف، که کاملاً 
مهاجم و تمامیت خواه بود و صُـــور زندگی دینی را سرکوب می کرد. 
ما از تمامیت خواهی و توحش حکومت رضاخان بسیار شنیده ایم؛ اما وقتی پسرش این 
حکومت موروثی را تحویل گرفت، چه کرد؟ داستان دوم در این شماره، داستان هیأت است؛ 
هیأت، همچون سنگری در برابر جریان سکولار؛ بسان میدانی که کانون تولید فرم دینی و 
دفاع از موجودیت سیاسی دین است. سرمقاله، به ماجرای شکل گیری »هیأت رزمندگان 
اسلام« در دهه هفتاد در برابر سکولارهای داخلی پرداخته است. گعده )میزگرد( درباره فرم 
مداحی سیاسی بحث کرده است و متن »فرم، سنگر است«، ایده هایی برای پیوند هنر 
و هیأت را عرضه کرده است. سوره در این شماره می گوید: »فرم، سنگر است.« و نیروی 
حزب اللهی باید از فرم خودش در برابر دشمن پاسداری کند و فرم های تازه ای مبتنی بر 

سنت خود خلق کند.
 دشمن کیست؟ دشمن کسی است که می خواهد صورت )فرم( زندگی ما را تغییر 
دهد. حجاب و هیأت، فرم زیست دینی است و دقیقاً در همین دو عرصه حیات، دشمن 
تمامیت خواه سکولار، به فرم زندگی ما تجاوز کرده است. سبک سری است اگر تصور کنیم، 
سکولاریسم جز با نابودی این دو فرم مزاحم برای خودش خشنود شود. باید از این دو فر 

م و سنگر پاسداری کرد.«

فیلم، زنان و فرهنگ تلاش
زهرا اردکانی، منتقد و فعال حوزه زنان در اینستاگرامش نوشت: 
فیلم Joy (2015) از یک تم خیلی معروف در سینمای امریکا 
پیروی می کند؛ تم تلاش و شکست ناپذیری. تم آدم هایی که 
اینقدر در راه خواسته شان تلاش می کنند و شکست می خورند تا 

به پیروزی های بزرگ می رسند. 
من خودم را آدم تلاش های زیاد می دانم، آدمی که زیاد شکست خورده اما بلند شده و تا 
حدی این ویژگی خودم را مدیون سینمای امریکا هستم! اینقدر که مضمون تلاش در این 
سینما پرتکرار و بدیهی است. دقیقاً برعکس فرهنگ ما. فرهنگ ما مملو از تقدیرگرایی 

 . ست ا
فرهنگی که بعد از هر شکست به راحتی دست از تلاش می شوید با این توجیه که »حتماً 
قسمت نبوده، حتماً صلاح نبوده.« در حالی که چه کسی صلاح و قسمت را می داند؟ زمانی 
که اطلاعی از غیب و تقدیر الهی نداریم، فقط موظف به تلاشیم. موظفیم که اشکالات 
کارمان را با عقل مان برطرف کنیم و دوباره امتحان کنیم. به قول یک سخنران خارجی که 
می گفت: »تو کار خودت را انجام بده، خدا کار خودش را انجام می دهد.« اما در این فیلم 

آن قهرمانی که شکست نمی خورد و به تلاشش ادامه می دهد یک زن است. 
من همیشه فکر می کنم تقدیرگرایی و پذیرش فرهنگ انفعال در زنان قوی تر است. 
مفاهیمی مثل »زن لطیف است« و اینها هم باعث می شود که آنها پذیرش سختی ها را کنار 
بگذارند و به راحتی دست از تلاش بشویند. ترس از راه های خلوت که در پست قبل نوشتم 
هم یکی دیگر از عواملی است که زنان کمتر برای رؤیاها و شکوفایی خودشان می جنگند.

سریالی که نگرانید تمام شود  
مجید اسلامی منتقد فیلم در اینستاگرامش درباره سریال میزل 
نوشت: »تماشای فصل آخر »میزل« را عمداً تا می توانستم به 
تأخیر انداختم، به دو دلیل: هم نگران بودم خوب ]یعنی به شکلی 
شایسته[ تمام نشودو هم آماده نبودم با این دنیا و شخصیت های 
دوست داشتنی اش خداحافظی کنم. اما حالا که تمام شده، باید 

اعتراف کنم بابت بی اعتمادی به سازنده هایش شرمنده ام.
 این یکی از بهترین سریال های تمام دوران هاست. هم از نظر جذابیت شخصیت ها، هم 
تعادل در پیش بردن داستان، هم پرداخت خلاقانه و هم جزئیات مسحورکننده و این 
بی شک یکی از بهترین  کمدی های دهه های اخیر است )برای پیدا کردن چنین استانداردی 
باید سراغ کلاسیک ها برویم(. فصل پنجم »میزل« ریتم بسیار تندی دارد )چیزی شبیه ریتم 
قسمت اول فصل چهار(. ممکن است تعقیب این همه اکت و دیالوگ متقاطع انرژی زیادی 
ببرد، اما استاندارد کیفی این فصل در حد فصل های اول و دوم سریال است )و شاید حتی 
بالاتر(، و سریال دست آخر موفق می شود به شکل معجزه واری همه مایه های فراوانش را 

سروسامان ببخشد. 
حسی که در پایان باقی می ماند حس دلتنگی  نیست، حس شکوه است و »کمال«ی که 

ما را به تماشای مجدد می خواند.«

ساختار حرفه ای نشر
 مدیر عامل و شورای محتوایی

هر انتشاراتی سوای مدیرعامل و هیأت مدیره نشر یک 
شورای محتوایی در جایگاه عقل منفصل نیاز دارد. این 
فرق اساسی اداره و ستاد یک نشر با دیگر مؤسسات و 
سازمان هاست. اینکه علاوه بر هیأت مدیره و مدیرعامل 
و معاونانش یک شورای فکری در ساختار خود دارد. شأن 
این شورا مشاوره یا جلسه گرفتن های زینتی نیست و اتفاقاً 
نتایج خروجی این شوراست که به شکل عینی و ملموس 

به محصول تبدیل می شود.
معمولاً مثل باقی مؤسسات شورای مؤسس یک نشر را تأسیس و اعضای 
هیأت مدیره آن را تعیین و اهداف محتوایی و چشم انداز را فهرست 
می کند. اعضای هیأت  مدیره نیز علاوه بر تکمیل و جزئی کردن آن اهداف 
اسناد بالادستی را می نویسند و مدیرعامل را انتخاب می کنند. این اسناد 
مشخص می کند چه آدمی باید مدیرعامل نشر باشد. از اینجا به بعد در 
دیگر مؤسسات و شرکت ها این مدیرعامل و مصوبات و طرح و برنامه ها و 
بودجه ای است که برای اجرایی شدنش می خواهد. در نشر ماجرا کمی فرق 
می کند و مدیرعامل به یک دست راست برای اجرایی شدن کارهای 
محتوایی و تولید محصول و به یک شورای محتوایی برای کارشناسی و راهبری 
نیاز دارد. البته شاید مدیرعاملی کار را گروهی و شورایی نداند و برای چنین 
کاری فقط از یک نفر کمک بگیرد. اما اصل جایگاه این شورا سر جایش 
هست. در ساده ترین تعریف شورای نشر همان کارشناسانی هستند که به 

مدیر برای تصمیم سازی در انتشار کتاب کمک می کنند.
مدیرعامل در هر شرکتی وظایف معین و مشخصی دارد. در نشر هم همین 
وظایف پابرجاست. وظایفی همچون مدیریت عملیات اصلی شرکت، 
نظارت بر بودجه، همکاری با سایر مدیران و هیأت مدیره و گزارش به 
ایشان، تصویب قراردادهای همکاری کلان و بیرون شرکتی، رصد و آگاهی 
از عملکرد نیروها، تغییرات وضعیت و پیشرفت پروژه های اصلی، تعیین 
و اجرای استراتژی های مدیریتی برای بهبود عملکردها و.... علاوه بر این 
وظایف مرسوم که وقت و توان زیادی هم از مدیرعامل می گیرد، تولید 
محتوا به معنای عام و تولید کتاب به معنای خاص وظیفه اساسی یک 
مدیرعامل نشر است. همان مدیریت عملیات شرکت که  ای بسا در میان 
این همه کار کمتر دیده شود. اما مدیرعامل در ساختار حرفه ای نشر برای 
این کار دو بازوی قدرتمند و مهم دارد. یکی شورای محتوایی که خودش 
افراد آن را منصوب می کند و دیگری مدیر فرهنگی که نقش معاون اصلی 
او را دارد و معمولاً با نظر شورای محتوایی تعیین و منصوب می شود. در ادامه 
به نقش و وظایف کارکرد شورای محتوایی می پردازیم و در نوشتار بعدی از 

مدیر فرهنگی می گوییم.
 وظایف شورای محتوایی

شورای محتوایی آن بخشی از انتشارات است که کتاب ها را می خواند و برای 
انتشار و چگونگی انتشار تصمیم می گیرد.کتاب هایی که می بینیم یا از اساس 
در خود نشر برای تألیف و ترجمه شان تصمیم سازی شده یا از بیرون نشر به 
آنها سپرده شده است. در هر دو صورت این شورای محتوایی است که تصمیم 
می گیرد چه کتابی منتشر شود. بازوی اجرایی این تصمیم ها و کسی که باید 
پیگیر عملیاتی شدن این مصوبات باشد شخص مدیر فرهنگی است. کسی 
که با دبیران درون نشر و پدیدآورندگان نشر در ارتباط است. مدیر فرهنگی در 

نهایت باید به شورای محتوایی و مدیرعامل گزارش بدهد.
شورای محتوایی نشر بر اساس اهداف و چشم اندازهای نشر مسیرهای مصداقی 
و روشنی را تعیین می کند و به مدیرعامل نشر یا مدیر فرهنگی )معاون فرهنگی 
/ سردبیر نشر( ابلاغ می کند و می سپارد که چه کتاب هایی با چه کیفیت و 
کمیتی دربیاورند و چگونه منتشر کنند. شورای محتوایی که شورای نشر هم 
خوانده می شود، درباره هر کتاب وارده ای هم تعیین تکلیف می کند که مثلاً 
این کتاب خلاصه شود، بازنویسی شود یا مفصل تر نوشته شود. مدیر فرهنگی 

نیز آن را به دبیرها می دهد و گزارش کار از ایشان می خواهد.
 کارکرد شورای محتوایی

شورای محتوایی به کارهای محتوایی یک نشر هویت می دهد و مسیر آن را 
مشخص و راهبری می کند. اعضای این شورا که از اهالی ریشه دار و اصیل 
کتاب هستند، با نگارش سندهای محتوایی و طراحی محصول روند کاری یک 
نشر را سروشکل می دهند و مقدمات تولید کتاب های مناسب و رد کتاب های 
نامناسب را پایه می  گذارند. ناشرانی که شورای محتوایی ندارند، از جرگه ناشران 
حرفه ای خارج اند و بیشتر چاپخانه اند تا نشر. ناشری که با مصوبات شورا کار 
کند، تکلیفش با خودش، مخاطبش، رقبایش، همکارانش و پدیدآورندگانش 
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چندی پیش دکتر خدایاری فرد در جمع بخشی از 
نخبگان شهر شیراز اظهاراتی مغایر با قانون حجاب 
داشتند که ضمن آن بیان کردند: »نظام نمی تواند 

این ماجرا را جمع کند«.
نه  پشتوا مردمی که  ظرفیت های  ز  ا ایشان  خب 
هستند  جمهوری اسلامی ایران  نظام  محکمی برای 
غافل شدند، قطعاً همین ظرفیت مردمی انقلاب کرد، 
هشت سال دفاع مقدس داشت، فتنه 88 را خاموش 
کرد، شهیدانی مانند محسن حججی و آرمان الله وردی 

داد اما نگذاشت به نظام خدشه ای وارد شود.
تفاوت در زاویه نگاه به مسائل و میزان گستردگی نگاه 
است. اگر زاویه محدود و نگاه صرفاً تجربی به مسائل 
داشته باشیم نوسانات نتایج و نظریات را می بینیم اما 
زمانی که نگاه ما بر بستر اسلام باشد با آرامش، نهایت 

تلاش خود را می کنیم که عاقبت با متقین است.
)نگاهی به قرآن و قصص قرآنی و وعده پیروزی در قرآن 

می تواند راهنمای معتبری برای ایشان باشد(.
ایشان بیان می کنند که: حجاب اختیاری به نفع 

حفظ نظام است.
اسلامی را  نظام  اهداف  و  مبانی  احتمالاً  ایشان 
زیرا در نظام اسلامی، لیبرالیسم و  نمی شناسند، 
آزادی فردی در اجتماع جایگاهی ندارد. قبل از ایشان 
افراد مختلف و حتی سیاسیون پیشنهاداتی مانند 
توقف پیشرفت نظامی را دادند که ثابت شد این نوع 
مصلحت اندیشی ها نه تنها نفعی برای نظام ندارد 
بلکه به ضرر نظام خواهد بود )نگاهی به 8سال دوران 
ریاست جمهوری گذشته این حرف را ثابت می کند(.

ایشان بیان می کنند که هرکس باید خودش باشد و 
تلویحاً اشاره می کنند که حجاب داشتن یعنی نقاب 

زدن...
در روانشناسی رشد، در آسیب شناسی روانی و در 
روانشناسی اجتماعی یکی از مؤلفه های جدی ای که 
مورد بررسی قرار می گیرد رفتار فرد در حضور دیگران 
و در جامعه است. همان گونه که رهبر انقلاب تأکید 
کردند ما کاری نداریم که فلان فرد در خانه خود رفتار 
غلطی دارد، وظیفه نظام هدایت افراد در اجتماع است.

اگر قرار باشد هدایت افراد را زیرسؤال ببریم، بنابراین 
تقریباً اکثر مشاغل فعلی از اعتبار ساقط می شوند، 
چه  بسا والدین نیز باید وظیفه تربیت را کنار گذاشته 
و اجازه دهند فرزندشان خودش باشد و نقاب نزند! 
بنابراین آموزش تمامی آداب اجتماعی از جمله احترام 
به دیگران، کنترل خشم و... مغایرت با خود بودن دارد 
و افراد باید هرزمان بدون کنترل خودشان هرآنچه را 

میل دارند انجام دهند.
)پیشنهاد می شود ایشان به  جای تعبیر غلط نقاب، 
از واژه صحیح رعایت آداب و حریم اجتماعی استفاده 

کنند و از این منظر به مسأله حجاب بنگرند(.
ایشان بیان می کنند که: اگر حجاب قانونی شود منجر 

به لجبازی می شود.
امید داریم هم دولت و هم مردم، از تمام ظرفیت 
خود همزمان و به طور صحیح استفاده کنند تا 
درکنار اجرای قانون، دلایل عقلانی، روانی و اجتماعی 
استفاده از حجاب تبیین شود تا در این صورت اکثریت 
افراد قطعاً حجاب خود را چه بسا بهتر از قبل رعایت 

خواهند کرد.
ایشان بیان می کنند که نظام روشی جز سرکوب 
نمی داند. ما البته با ایشان کامل موافق نیستیم، 
نظام تاکنون سرکوب جدی نداشته است که اگر 
چنین بود شاهد این بی بند وباری در سطح اجتماع 
نبودیم و اگر چنین بود اکثریت مردم از شرایط راضی 
بودند، متأسفانه اکنون اکثریت مردم که تمایل به 
مذهب یا تمایل به نگاه عقلانی )و نه هیجانی( به 
مسائل دارند، مخالف شرایط فعلی جامعه هستند 
و مطالبه جدی ما نیز استفاده ازاقناع و گفت و گوی 
علمی- معرفتی و بیان عواقب ترویج بی حجابی 

اختیاری است.
ایشان بیان می کنند که به عنوان یک نمونه پژوهشی 
در شهر شیراز بی حجابی اختیاری آزاد شود؛ متأسفانه 
امکان چنین پژوهشی وجود ندارد زیرا عواقب و نتایج 
این پژوهش الزاماً در کوتاه مدت مشخص نمی شود و 

احتیاج به زمان بررسی طولانی تری وجود دارد.
همچنین آیا ایشان تضمین می کنند که همه مردم 
بدانند و آگاه باشند که این یک پروژه علمی و زمانمند 
است و در این زمان اجازه خروج از شهر شیراز و 
مراوده با سایرین را ندارند و درنتیجه کنترل همه 
متغیرهای مؤثر بر سلامت روان افراد امکان پذیر باشد 

تا خدشه ای به نتایج وارد نشود.
بهتر نیست به جای انجام چنین پژوهش غیرممکنی، از 
پژوهش های متعدد گذشته در ایران و در سایر کشورها 
که همبستگی دینداری و خصوصاً رعایت حجاب با 

سلامت روان را بررسی کرده اند، استفاده کرد؟
حرف بسیار است و گوش شنوا و چشم بینا و عقل 

متفکر متأسفانه اندک.
در خانه اگر کس است یک حرف بس است.

سربازان امام زمان)عج( مسحور اندیشه های خام و 
محدود نخواهند شد.
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مراسم ملی بزرگداشت شهدای مدافع حرم 
صبح دیروز چهارشنبه 18 مرداد 1402 با 

حضور  آیت الله سیدابراهیم رئیسی -رئیس 
جمهور- برگزار شد.

عکس: مهر

عکس نوشت

»جست وجوگر« و »آگاه کننده« بهترین تعریف خبرنگار است
ح  اساساً خبرنگاری با هنر رابطه خیلی نزدیکی دارد. آنچه توسط هنرمند اجرا می شود توسط رسانه می تواند مطر
شود، نقد درست یا اشتباه بگیرد و تبلیغ درست یا غلط شود؛ بنابراین رسانه به عنوان آگاهی دهنده مهم ترین 
عنصر و اساسی ترین رابطه ای است که می تواند دنیایی را به دنیای دیگر معرفی کند. خبرنگاران هم به همین 
نسبت شغل خطیری دارند اما متأسفانه بسیاری از اوقات خبرنگار بابت خبررسانی و آگاهی بخشی ممکن است 

با خطرهایی جدی مواجه شود. 
به نوعی نسبت داده شدن خبرنگار به مفاهیمی دیگر قطعاً این حرفه را آزار می دهد. خبرنگار آگاه آن کسی است 
که موشکافانه جامعه اش را نگاه می کند و اطلاعاتی را که کسب کرده است به مردم منتقل می کند. مجموعه 
»شوق پرواز« به بیش از 14 سال پیش برمی گردد که من نقش خبرنگار را در آن ایفا کردم و اساساً روحیه خبرنگاری 
همیشه برایم جالب و جذاب است. »جست وجوگر« و »آگاه کننده« به نظرم بهترین تعریف برای این حرفه است. 

من اگر بازیگر نمی شدم دومین شغلی که انتخاب می کردم خبرنگاری بود.

 | بخشی از گفت وگوی خبرگزاری ایسنا با ستاره اسکندری

نقل قول

ای دل چو زمانه می کند غمناکت
ناگه برود ز تن روان پاکت

بر سبزه نشین و خوش بزی روزی چند
زآن پیش که سبزه بر دمد از خاکت

خیام

محمدعلی بدرالسماء / نقاش و نگارگر

 مساله حجاب را درست ببینیم 


